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第一节 重要提示 

1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规

划，投资者应当到 http://www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。 

 

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

3 公司全体董事出席董事会会议。 

 

4 中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。 

 

5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

公司拟向全体股东每10股派发现金红利1.33元（含税）。截至2022年12月31日，公司总股本

1,051,902,464股，扣除回购专用账户中的8,579,400股后的余额1,043,323,064股为基数，以此计

算合计拟派发现金红利138,761,967.51元（含税）。根据《上市公司股份回购规则》第十六条的规

定:“上市公司以现金为对价，采用要约方式、集中竞价方式回购股份的，视同上市公司现金分红

，纳入现金分红的相关比例计算”。2022年度，公司加上回购股份支付资金37,882,155.22元（不

含交易费用）后，共计分配现金红利176,644,122.73元，公司现金分红比例为38.42%。本次利润

分配不涉及以未分配利润派送红股，不涉及资本公积转增股本。如在实施权益分派股权登记日前

，公司总股本发生变动的，公司拟维持分配总额不变，相应调整每股分配比例。 

 

第二节 公司基本情况 

1 公司简介 

公司股票简况 

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称 

A股 上海证券交易所 瑞茂通 600180 九发股份 

 

 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 张菊芳 胡仰之 

办公地址 北京市西城区宣武门外大街10号

庄胜广场中央办公楼南翼11层 

北京市西城区宣武门外大街10号

庄胜广场中央办公楼南翼11层 

电话 010-56735855 010-56735855 

电子信箱 ir@ccsoln.com ir@ccsoln.com 

 

2 报告期公司主要业务简介 

公司所从事的大宗商品供应链行业是国民经济的基础性产业，具有货值高、运输半径长、流



通环节成本高、价格波动大等特点，行业准入门槛较高。中国大宗商品市场容量巨大，2022 年大

宗商品主要品种的营业收入都在数万亿元，主力大宗商品品种万亿级的市场规模为行业参与企业

提供了广阔的成长空间。  

2022 年，国际能源局势错综复杂，受俄乌冲突、极端天气等因素影响，全球市场出现明显能

源供应短缺，煤炭品类作为保障全球能源安全稳定供应的“压舱石”，受国际能源形势变化影响，

需求显著增加。国际能源署预计 2022 年全球煤炭消费量首次超 80亿吨，较上年增长 1.2%，全球

煤炭产量 83.2 亿吨，较上年增长 5.4%，其中中国、印度、印度尼西亚、美国等主要产煤国产量

实现增长。 

随着我国积极与世界各国发展经贸关系，中国作为全球最大的大宗商品进口国和消费国，现

代供应链企业在整合全球大宗商品资源、提升供应链效率、服务实体经济和国家战略层面的重要

性已日益凸显，优质供应链服务的价值显著提升，未来现代供应链企业将持续改革升级，服务全

球化已成适应世界经济发展的必然趋势。 

大宗商品供应链是现代经济体系的重要内容，我国大宗商品供应链的创新和发展,有利于全球

大宗商品资源的优化配置,为全球大宗商品市场创新和现代化转型提供新的动力,还有利于进一步

提升我国在全球大宗商品市场的竞争力和话语权。 

1、大宗商品供应链板块 

（1）煤炭供应链业务 

 

煤炭供应链业务是公司核心业务板块，公司坚持对煤炭供应链产业的深耕，依托多年积累的

渠道优势和运营风控优势，煤炭供应链业务实现稳定扩张，业务区域不仅覆盖了国内煤炭主要的



生产地和消费地，同时积极开发国际市场，实现了全球化煤炭供应链网络的构建。 

公司始终紧跟市场发展趋势，不断变革升级商业模式，在优化提升供应链业务盈利能力的基

础上，向供应链各环节客户提供多样化、系统化的供应链服务，从而提高交易效率，降低交易成

本，实现煤炭供应链链条各节点资源的最优化配置。 

（2）非煤炭大宗商品供应链业务 

公司非煤炭大宗商品主要包括石油化工产品等能源商品。主要操作模式是以现货贸易为基础，

辅以期货等金融衍生品工具，通过现货与期货的有机结合进行套期保值、基差交易等对冲操作。

这一模式一方面为上下游产业链客户提供稳定的交易服务，另一方面规避大宗商品价格波动风险，

并赚取合理商业利润。非煤炭大宗商品的布局实现了大宗商品的周期性互补，为公司带来了新的

利润来源和增长点，有效扩大了公司整体的业务规模和发展空间。 

2、产业互联网平台版块 

 

为了进一步提高煤炭行业的资源配置效率，深化煤炭流通领域整合，公司积极创新变革，通

过互联网思维搭建产业互联网平台，实现线下传统运营方式线上化、标准化。 

易煤网作为供应链产业互联网平台上承载煤炭这一品类供应链生态建设的主体，依托公司在

煤炭供应链细分领域多年经验积累的资源、渠道、风控等产业运营能力，致力于搭建集煤炭资源

生产方、贸易商、物流方、仓储加工企业、检测机构以及消费终端于一体的线上、线下相结合的

产业互联网平台。平台积极探索大数据、云计算、物联网等科技手段在煤炭供应链领域的应用，

为客户提供一站式、全链条的产业互联网平台服务。目前，易煤网主要以资讯服务、交易服务、

物流仓储服务、检测服务等为主，依托具体服务内容收取服务费。 



 

3 公司主要会计数据和财务指标 

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标 

单位：元  币种：人民币 

 

2022年 
2021年 本年比

上年 

增减(%) 

2020年 
调整后 调整前 

总资产 30,493,634,

644.99 

27,594,968,

384.27 

27,592,595,

363.64 
10.50 

28,354,625,

087.02 

归属于上市公司股东的净资产 7,507,356,4

50.57 

6,845,188,1

62.19 

6,845,188,1

62.19 
9.67 

6,118,595,3

68.76 

营业收入 55,874,225,

622.03 

47,642,974,

001.79 

47,642,974,

001.79 
17.28 

36,664,924,

221.98 

归属于上市公司股东的净利润 459,802,661

.93 

819,390,202

.38 

819,367,963

.92 
-43.88 

156,819,990

.45 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 

342,736,000

.12 

847,236,787

.64 

847,214,549

.18 
-59.55 

386,935,051

.38 

经营活动产生的现金流量净额 3,235,392,9

05.91 

-571,437,81

2.66 

-571,437,81

2.66 
/ 

2,658,553,8

97.35 

加权平均净资产收益率（%） 

6.39 12.59 12.59 

减少

6.20个

百分点 

2.54 

基本每股收益（元／股） 0.4435 0.8061 0.8061 -44.98 0.1543 

稀释每股收益（元／股） 0.4435 0.8061 0.8061 -44.98 0.1543 

 

3.2 报告期分季度的主要会计数据 

单位：元  币种：人民币 

 
第一季度 

（1-3 月份） 

第二季度 

（4-6 月份） 

第三季度 

（7-9 月份） 

第四季度 

（10-12 月份） 

营业收入 10,124,319,400.

48 
12,575,919,753.73 14,956,882,882.39 

18,217,103,585.

43 

归属于上市公司

股东的净利润 
275,986,103.17 146,892,275.33 -42,057,881.31 78,982,164.74 

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益后的净

利润 

302,550,609.88 86,953,713.15 -103,426,476.83 56,658,153.92 

经营活动产生的

现金流量净额 
-159,751,639.77 1,024,751,768.71 1,332,541,680.58 

1,037,851,096.3

9 

 

季度数据与已披露定期报告数据差异说明 

□适用  √不适用  



4 股东情况 

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特

别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况 

 

单位: 股 

截至报告期末普通股股东总数（户） 29,835 

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 27,372 

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0 

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 

（全称） 

报告期内增

减 

期末持股数

量 

比例

(%) 

持有

有限

售条

件的

股份

数量 

质押、标记或冻结情

况 

股东 

性质 股份 

状态 
数量 

郑州瑞茂通供应链有

限公司 
0 554,443,265 52.71 0 质押 437,200,000 

境内

非国

有法

人 

上海豫辉投资管理中

心（有限合伙） 
0 89,285,714 8.49 0 质押 80,600,000 其他 

万永兴 0 31,250,000 2.97 0 质押 31,250,000 

境内

自然

人 

郑州新动能瑞茂通企

业管理咨询中心（有

限合伙） 

0 26,268,261 2.50 0 未知 0 其他 

刘轶 0 13,392,857 1.27 0 无 0 其他 

胡扬忠 -5,126,500 12,232,960 1.16 0 未知 0 

境内

自然

人 

瑞茂通供应链管理股

份有限公司－2021年

员工持股计划 

0 10,664,569 1.01 0 无 0 其他 

北京禾晟源投资管理

有限公司－禾晟源景

峰三号私募证券投资

基金 

 8,512,263 0.81 0 未知 0 其他 

北京禾晟源私募基金

管理有限公司－禾晟

源景峰五号私募证券

 7,162,636 0.68 0 未知 0 其他 



投资基金 

上海成芳投资管理中

心（有限合伙）－上

海成芳投资管理中心

（有限合伙）－策略

陆号私募投资基金 

 5,830,000 0.55 0 未知 0 其他 

上述股东关联关系或一致行动的说

明 

郑州瑞茂通供应链有限公司（以下简称“郑州瑞茂通”）和

上海豫辉投资管理中心（有限合伙）（以下简称“上海豫辉”）

为万永兴先生实际控制的企业，且万永兴先生在郑州瑞茂通

担任董事长；刘轶先生为郑州瑞茂通副董事长，同时也持有

郑州瑞茂通和上海豫辉的股权。除郑州瑞茂通、上海豫辉、

万永兴先生、刘轶先生外，公司未知其他前十名股东之间是

否存在关联关系。 

表决权恢复的优先股股东及持股数

量的说明 
无 

 

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图 

√适用  □不适用  

 
 

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 

√适用  □不适用  



 

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况 

□适用 √不适用  

5 公司债券情况 

□适用 √不适用  

第三节 重要事项 

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对

公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。   

报告期内，公司累计实现营业收入 558.74 亿元，同比增长 17.28%；实现归属上市公司股东

的净利润 4.60 亿元，同比下降 43.88%；实现总资产 304.94 亿元，同比增长 10.50%；实现归属

于母公司所有者权益合计 75.07 亿元，同比增长 9.67 %。具体情况分析请详见 2022 年年度报告

其他版块内容。 

 

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终

止上市情形的原因。 

□适用  √不适用  

 

 


